UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 80/2025-GR/UERN DE 20 DE AGOSTO DE 2025

Composição do Comitê Institucional de Pesquisa e Inovação da Uern – CIPI / Uern.

A Reitora da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

Considerando os termos da Resolução nº 023/2024 – CONSEPE;

Considerando os termos do Edital nº 09/2025 – CIPI/Propeg/Uern de 25 de Junho de 2025;

Considerando o Memorando Nº 22/2025 Propeg-DP-Uern,

RESOLVE:

Art. 1º Compor o Comitê Institucional de Pesquisa e Inovação da UERN, integrado pelos membros abaixo
listados:

NOME REPRESENTAÇÃO SUPLENTE
INÍCIO DA
VIGÊNCIA

TÉRMINO
DA

VIGÊNCIA

Profa. Dra. Ellany
Gurgel Cosme do

Nascimento

Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-

Graduação-
Presidente

(membro nato)

Prof. Cláudio
Lopes de

Vasconcelos

Portaria Nº
3426/2022 -

GP/FUERN de
20 de outubro

de 2022

Término do
mandato

Prof. Dr. Kleberson
de Oliveira Porpino

Diretor da
Diretoria de

Pesquisa (DP)

(membro nato)

Não se aplica

Art. 4º –
Resolução nº

23/2024 -
Consepe

Portaria Nº
3433/2022 -

GP/FUERN de
20 de outubro

de 2022

Término do
mandato

TNM. Ma. Priscilla
Felipe de Sousa

Diretora do
Núcleo de

Não se aplica Portaria Nº
1024/2024 –
GP/FUERN de

Término do
mandato

25/08/2025, 09:58 SEI/SEAD - 35860599 - UERN - Portaria - GR

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/4

Inovação
Tecnológica – NIT

(membro nato)

Art. 4º –
Resolução nº

23/2024 -
Consepe

01 de abril de
2024

Prof. Dr. Pablo de
Castro Santos

Chefe do
Departamento de

Institucionalização
de Pesquisa (DIP)

(membro nato)

Não se aplica

Art. 4º –
Resolução nº

23/2024 -
Consepe

Portaria Nº
3407/2024-

GP/FUERN de
16 de setembro

de 2024

Término do
mandato

Profa. Dra. Patrícia
Batista Barra

Chefe do
Departamento de

Apoio ao
Pesquisador;

(membro nato)

Não se aplica

Art. 4º –
Resolução nº

23/2024 -
Consepe

Portaria Nº
4469/2024-

GP/FUERN de
de novembro

de 2024

Término do
mandato

Profa. Dra. Juce Ally
Lopes de Melo

(títular)

Coordenação do
Comitê de Ética

em Pesquisa (CEP)

(membro nato)

TNS. João
Bezerra de

Queiroz Neto

(Suplente)

PORTARIA Nº
66/2025-

GR/UERN DE
09 DE JULHO

DE 2025

Término do
mandato

TNS. Dra. Kizzy
Millenn de Freitas
Mendonça Costa

(títular)

Coordenadora da
Comissão

Institucional de
Ética em

Experimentação
Animal

(membro nato)

Profª
Ms.Luciana

Alves Bezerra
Dantas Itto
(suplente)

PORTARIA Nº
170/2023-

GR/UERN DE
08 DE

DEZEMBRO DE
2023

Término do
mandato

Prof. Dr. Marcílio
Lima Falcão

(títular)

Representante do
fórum de

diretores da UERN

(membro nato)

Prof.Jailson
José dos
Santos

(suplente)

Indicação em
10.04.2025

2 anos da
data de

indicação
ou Término
do mandato

Prof. Dr. Rosenilson
da Silva Santos

(títular)

Representante
Fórum de Chefes
de Departamento

Acadêmicos

(membro nato)

(Vaga não
preenchida)

(suplente)

Indicação em

11.04.2025

2 anos da
data de

indicação
ou Término
do mandato

Profª Marcia da
Silva Pereira Castro

Representantes
dos

coordenadores
dos programas de

Pós-graduação

– Stricto Sensu

(membro nato)

(Vaga não
preenchida)

(suplente)

2 anos ou
Término do

mandato

25/08/2025, 09:58 SEI/SEAD - 35860599 - UERN - Portaria - GR

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/4

Prof. Dr. Dario José
Aloise

(títular)

Representação de
área do

conhecimento:
Ciências Exatas e

Tecnológicas

(Vaga não
preenchida)

(suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Prof. Dr. Raul
Benites Paradeda

(Titular)

Representação de
área do

conhecimento:
Ciências Exatas e

Tecnológicas

(Vaga não
preenchida)

(suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Prof. Dr. Emanoel
Márcio Nunes

(títular)

Representação de
área do

conhecimento:

Ciências Sociais
Aplicadas

Prof Dr.
Glauber de

Lucena
Cordeiro

(suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Prof. Dr. Sérgio Luiz
Pedrosa Silva

(títular)

Representação de
área do

conhecimento:

Ciências Sociais
Aplicadas

Prof. Dr. José
Elesbão de

Almeida

(suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Prof. Dr.Rosalvo
Nobre Carneiro

(títular)

Representação de
área do

conhecimento:

Ciências Humanas

Propf. Dr.Aldeci
Fernandes da

Cunha

(Suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Profª Dra.Maria
José Costa

Fernandes (Titular)

Representação de
área do

conhecimento:

Ciências Humanas

Profa. Dra.
Maria Ione da

Silva

(suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Profª Dra.Concísia
Lopes dos Santos

(Titular)

Representação de
área do

conhecimento:

Linguística, Letras
e Artes

Profª Dra.
Maria Carmem

Silva Batista

(Suplente

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

25/08/2025, 09:58 SEI/SEAD - 35860599 - UERN - Portaria - GR

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 3/4

Prof. Dr. Manoel
Freire Rodrigues

(títular)

Representação de
área do

conhecimento:

Linguística, Letras
e Artes

Vaga não
Preenchida

(suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Profa. Dra. Sara
Taciana Firmino

Bezerra

(títular)

Representação de
área do

conhecimento:

Ciências da Vida

Profa. Dra.
Kalyane Kelly

Duarte

(suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Profa. Dra.
Allyssandra Maria

Lima Rodrigues
Maia

(títular)

Representação de
área do

conhecimento:

Ciências da Vida

Profa. Dra.
Izete Soares da

Silva Dantas

(suplente)

Edital n°
09/2025
PROPEG/

CIPI/UERN

de 25/06/2025

12.08.2027

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos aos períodos de cada um dos
membros desta comissão e revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria 79/2025-GR/UERN.

Em 20 de agosto de 2025.

PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE

REITORA DA UERN

Documento assinado eletronicamente por Cicília Raquel Maia Leite, Reitor(a) da Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte, em 20/08/2025, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 35860599 e
o código CRC 197CD92E.

Referência: Processo nº 04410109.002052/2025-52 SEI nº 35860599

25/08/2025, 09:58 SEI/SEAD - 35860599 - UERN - Portaria - GR

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 4/4

https://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec-n-27.685-2018-Institucionalizacao-do-SEI-RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0